simpliciter intellexerunt, et forte hoc sit verum, aestimantes hac sententia significatum esse, quod tempore Domini nostri Jesu Christi, cum in terra versaretur, Apostoli audierunt, hoc in posteros esse trajectum, tanquam de tempore in tempus : « Dies diei, nox nocti, » prior dies posteriori diei, et prior nox posteriori nocti ; quia haec doctrina diebus et noctibus praedicatur. Iste simplex intellectus cui sufficit sufficiat. Sed nonnulla verba Scripturarum obscuritate sua hoc profuerunt, quod multas intelligentias perpererunt. Itaque hoc si planum esset, unum aliquid auditatis : quia vero obscure dictum est, multa audituri estis. Est et aliis intellectus : « Dies diei, nox nocti, » hoc est, spiritus spiritui, caro carni. Est aliis : « Dies diei, » spiritalles spiritalibus : « Et nox nocti, » carnales carnalibus. Utrique enim audiunt, etsi non utrique similiter sapiunt. Illi enim audiunt tanquam verbum eructatum : illi tanquam scientiam annuntiatam. Quod enim ructatur, praesentibus ructatur : quod autem annuntiatur, longe positis annuntiatur. Possunt coeli sensus plures inveniri, sed adhibendus est modus propter angustias praesentis temporis. Dicamus autem et unum aliquid, quod quidam velut concientes aperuerunt. Quando Dominus, inquit, Christus loquebatur Apostolis, dies diei eructabat verbum ; quando Judas Dominum Christum prodidit Judaeis, nox nocti annuntiabat scientiam.

V. « Non sunt loquela, neque sermones, quorum non audiantur voces eorum¹. » Quorum, nisi celorum illorum, qui enarrant gloriam Dei? « Non sunt loquela, neque sermones, quorum non audiuntur voces eorum. » Legite Actus Apostolorum, quomodo veniente super eos Spiritu sancto, omnes impleti sunt illo; et loquebantur linguis omnium gentium, sicut Spiritus dabant eis pronun-

¹ Psal. xviii, 4.

tiare¹. Ecce « Non sunt loquela, neque sermones, quorum non audiantur voces eorum. » Sed non ibi tantum, ubi impleti sunt, sonuerunt. « In omnem terram exiit sonus eorum, et in fines orbis terrae verba eorum². » Ideo et nos hic loquimur. Sonus enim ille ad nos usque pervenit, sonus qui in omnem terram exiit, et haereticus Ecclesiam non intrat. Ideo sonus in omnem terram exiit, ut tu in celum intres. O pestilente, litigiose, pessime, et adhuc errare volens! o superbe fili, audi testamentum patris tui. Ecce, quid planius, quid apertius? « In omnem terram exiit sonus eorum, et in fines orbis terrae verba eorum. » Numquid expositore opus est? Quid contra te conaris? Partem vis in lite retinere, qui potes totum in concordia retinere?

VI. « In sole posuit tabernaculum suum³ : » in manifestatione Ecclesiam suam, non in occulto, non quae latet, non velut operata: ne forte fiat sicut opera super greges haereticorum⁴. Dictum est et cuidam in Scriptura sancta : « Quoniam tu in occulto fecisti, patieris in sole⁵ : » hoc est, occulte malum fecisti, poenas patieris in omnium manifestatione. « In sole ergo posuit tabernaculum suum.. » Quid tu, haeretice, fugis in tenebras? Christianus es? audi Christum. Servus es? audi Dominum. Filius es? audi patrem: emendare, revivisce. Dicamus et de te : « Mortuus erat, et revixit; perierat, et inventus est⁶. » Non mihi dicas: Ut quid me queris, si perii? Ideo enim te querero, quia periisti. Noli, inquit, me querere. Hoc sane vult iniquitas, qua divisi sumus: sed non vult charitas, qua fratres sumus. Improbis non essem, si quererem servum meum; et improbus dico, quia queror fratrem meum? Sic sapiat in quo fraterna charitas non est, ego tamen queror

¹ Act. n, 4. — ² Psal. xviii, 5. — ³ Ibid. 6. — ⁴ Cant. 1, 6, juxta LXX.
— ⁵ 2 Reg. xii, 12. — ⁶ Luc. xv, 32.

fratrem meum. Irascatur, dum tamen queratur, qui inventus placatur. Quero, inquam, fratrem meum, et interpollo non contra illum, sed pro illo Dominum meum. Nec dicam interpellans: Domine, dic fratri meo ut dividat mecum hæreditatem; sed, Dic fratri meo ut teneat mecum hæreditatem¹. Quid ergo erras, frater? Quid per angulos fugis? Quid latitare conaris? « In sole posuit tabernaculum suum. Et ipse tanquam sponsus procedens de thalamo suo². » Puto quod agnoscas eum. « Ille tanquam sponsus procedens de thalamo suo, exultavit ut gigas ad currēdam viam: » ipse « In sole posuit tabernaculum suum: » hoc est, ille tanquam sponsus, cum Verbum caro factum est³, in utero virginali thalamum invenit; atque inde naturæ conjunctus humanæ, tanquam de castissimo procedens cubili, humilis misericordia infra omnes, fortis majestate super omnes: hoc est enim, « Gigas exultavit ad currēdam viam, » natus est, crevit, docuit, passus est, resurrexit, ascendit, cucurrit viam, non hæsit in via. Idem ipse ergo sponsus qui hæc fecit, ipse posuit « In sole, hoc est, in manifestatione, tabernaculum suum, hoc est, sanctam Ecclesiam suam.

VII. Quam autem viam cito cucurrit vis audire? « A summo cœlo egressio ejus, et occursum ejus usque ad summum ejus⁴. » Postea vero quam excurrit inde, et recurrendo remeavit, misit Spiritum suum. Visæ sunt illis, super quos venit, linguae divisæ velut ignis⁵. Sicut ignis venit Spiritus sanctus, foenum carnis consumpturus, aurum cocturus et purgaturus; sicut ignis venit, et ideo sequitur: « Et non est quise abscondat a calore ejus. »

VIII. « Lex Domini immaculata convertens animas. » Hoc est, Spiritus sanctus. « Testimonium Domini fidele

¹ Luc. xii, 13. — ² Psal. xviii, 6. — ³ Joan. i, 15. — ⁴ Psal. xviii, 7.
— ⁵ Act. ii, 3.

» sapientiam præstans parvulis¹: » non superbis. Hoc est Spiritus sanctus.

IX. « Justitiæ Domini rectæ: » non terrentes, sed « lætificantes corda. » Hoc est, Spiritus sanctus. « Præcep- tum Domini lucidum, illuminans oculos²: » non hebetans; non carnis oculos, sed cordis; non exterioris hominis, sed interioris. Hoc est, Spiritus sanctus.

X. « Timor Domini: » non servilis, sed, « Castus: » gratis amans, non puniri timens ab eo quem tremit, sed separari ab eo quem diligit. Iste est timor castus, non quem consummata charitas foras mittit³, sed, « Permanens in sæculum sæculi. » Hic est Spiritus sanctus, id est, hunc donat, hunc confert, hunc inserit Spiritus sanctus. « Judicia Domini vera justificata in idipsum⁴: » non ad rixas divisionis, sed ad congregationem unitatis. Hoc est enim, « In idipsum. » Hoc est, Spiritus sanctus. Ideo linguis omnium loqui fecit, in quos primo venit, quia linguas omnium gentium in unitatem se congregaturum esse nuntiavit. Quod tunc faciebat unus homo, accepto Spiritu sancto, ut unus homo linguis omnium loqueretur⁵, hoc modo ipsa unitas facit, linguis omnibus loquitur. Et modo unus homo in omnibus gentibus linguis omnibus loquitur, unus homo caput et corpus, unus homo Christus et Ecclesia, vir perfectus, ille sponsus, illa sponsa. « Sed erunt, inquit, duo in carne una⁶, Judicia Dei vera justificata in idipsum: » propter unitatem.

XI. « Desiderabilia super aurum et lapidem pretiosum multum⁷. » Aut multum aurum, aut multum pretiosum: aut multum desiderabilia: tamen multum, hæreticorum. Non nobiscum amant idipsum, et nobiscum continentur Christum. Ipsum, quem mecum confiteris Chris-

¹ Psal. xviii, 8. — ² Ibid. 9. — ³ Joan. iv, 18. — ⁴ Psal. xviii, 10. — ⁵ Act. ii, 4. — ⁶ Gen. ii, 24. — ⁷ Psal. xviii, 11.

tum, ipsum ama mecum. Et qui id ipsum non vult, recusat, recalcitrat, respuit: non illi est desiderabile hoc super aurum et lapidem pretiosum multum. Audi aliud: « Et » dulciora, inquit, super mel et favum. » Sed hoc adversum est erranti: mel amarum est febrenti; dulce tamen et acceptabile sanato, quia charum est sanitati. « Desiderabilia » super aurum et lapidem pretiosum multum, et dulciora » super mel et favum¹. »

XII. « Nam et servus tuus custodit ea. » Quam dulcia ista sint, custodiendo probat servus tuus, non loquendo. Custodit ea servus tuus: quia et nunc dulcia sunt, et in posterum salubria sunt. Nam « In custodiendo ea retribus multa². » Sed amans animositatem suam, nec videt hunc splendorem hæreticus, nec sentit dulcedinem.

XIII. « Delicta enim quis intelligit? Pater ignosce illis, » quia nesciunt quid faciunt³. » Ideo, inquit, iste est servus qui custodit hanc dulcedinem, suavitatem charitatis, amorem unitatis. Ego, inquit, ipse qui custodio, rogo te, (quoniam « Delicta quis intelligit? ») ne mihi ut homini quædam subrepant, et quibusdam, ut homo preoccupet: « Ab occultis meis munda me, Domine. » Hoc ergo cantavimus, ecce ad hoc loquendo pervenimus. Dicamus, et cum intellectu cantemus, et cantando oremus, et orando impetremus: dicamus: « Ab occultis meis munda me, » Domine. » Quis enim delicta intelligit? Si videntur tenebrae, intelliguntur delicta. Denique quando nos delicti poenitet, in luce sumus. Nam quando quisque ipso delicto involutus est, quasi obtenebratis opertisque oculis non videt delictum: quia si tibi tegatur et carnis oculus, nec aliud vides, nec hoc unde tegitur vides. Ergo Deo dicamus, qui novit videre quod purget, novit inspicere quod sanet; illi dicamus: « Ab occultis meis munda me,

¹ Psal. xviii, 11. — ² Ibid. 12. — ³ Luc. xxii, 34.

» Domine, et ab alienis parce servo tuo. » Delicta, inquit, mea inquinant me, delicta aliena affligunt me: ab his munda me, ab illis parce. Tolle mihi ex corde malam cogitationem, repelle a me malum suasorem: hoc est, « Ab occultis meis munda me, et ab alienis parce servo tuo⁴. » Nam ista duo genera delictorum, propria simul et aliena, etiam primitus in exordio claruerunt. Diabolus suo delicto cecidit², Adam alieno dejicit³. Hic ipse Dei servus custodiens judicia Dei, in quibus retributio multa, et in alio Psalmo sic orat: « Non veniat mihi pes superbiæ, et manus » peccatorum non moveant me⁴. Non veniat, inquit, mihi » pes superbiæ, » hoc est, « Ab occultis meis munda me, » Domine: » et manus peccatorum non moveant me, » hoc est, « Ab alienis parce servo tuo. »

XIV. « Si mei non fuerint dominata⁵: » occulta mea et delicta aliena. « Tunc immaculatus ero. » Hoc non suis viribus audet, sed Dominum deprecatur ut implete: cui dicitur in Psalmo: « Itinera mea dirige secundum verbum » tuum, et non dominetur mihi omnis iniquitas⁶. » Noli timere, si Christianus es, dominum foris hominem: Dominum Deum tuum semper time. Malum in te time, hoc est, cupiditatem tuam: non quod in te Deus fecit, sed quod tibi ipse fecisti. Te Dominus bonum servum fecit, tu tibi in corde tuo malum dominum ereasti. Merito subderis iniquitati, merito subderis domino quem tu tibi ipsi fecisti; quia ei qui te fecit subditus esse noluisti.

XV. Sed, « Si mei, inquit, non fuerint dominata, tunc » immaculatus ero; et mundabor a delicto magno⁷. » Quo putamus delicto? Quod illud est delictum magnum? Forte aliud sit quam dicturus sum, non tamen celabo quod sentio. Delictum magnum arbitror esse superbiam. Hoc